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Lampiran 1 Hasil Uji Kekerasan 950 dan 1500 rpm

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

No. 005/ P.Kkr / BT.DTM / 2018

Spesimen Friction Welding (Aluminium-Aluminium), Variasi kecepatan putaran

T - Jarak dr d, dy d rata-rata Kekerasan
sambungan (Hm) (Hm) (um) (VHN)

9.5 |mm 103.0 107.0 105.00 33.6

7.5 [mm 100.0 105.0 102.50 353

§ 55 |mm 105.0 108.0 106.50 32.7

S | 35 |mm 105.0 106.0 105.50 33.3

1.5 |mm 107.0 104.0 105.50 33.3

0.5 |mm 103.0 102.0 102.50 35.3

1 950 0.0 |mm 105.0 104.0 104.50 34.0
0.5 |mm 109.0 108.0 108.50 315

1.5 |mm 106.0 105.0 105.50 33.3

= | 35 [mm 118.0 117.0 117.50 26.9

X | 55 |mm 118.0 116.0 117.00 271

7.5 |mm 104.0 105.0 104 50 340

9.5 |mm 105.0 104.0 104.50 34.0
No | Kode Jarak dr d, d2 d rata-rata Kekerasan
sambungan (um) (Mm) (pm) (VHN)

9.5 |mm 100.0 108.0 104.00 34.3

7.5 |mm 103.0 105.0 104.00 34.3

§ | 65 [mm 100.0 107.0 103.50 34.6

S | 35 |mm 117.0 118.0 117.50 26.9

1.5 |mm 102.0 105.0 103.50 346

0.5 |mm 100.0 107.0 103.50 346

2 1500 0.0 {mm 114.0 114.0 114.00 285
0.5 |mm 113.0 114.0 113.50 288

1.5 |mm 114.0 115.0 114 50 283

= | 35 |mm 110.0 108.0 109.00 312

X | 55 |mm 112.0 111.0 111.50 29.8

7.5 |mm 102.0 100.0 101.00 36.4

9.5 |mm 105.0 105.0 105.00 336

Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam um
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 08 Januari 2018

Lembar 1 dan 2
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Lampiran 2 Hasil Uji Kekerasan 2300 rpm

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 005 / P.Kkr / BT.DTM /2018

Spesimen Friction Welding (Aluminium-Aluminium), Variasi kecepatan putaran

No R Jarak dr d, d, d rata-rata Kekerasan
sambungan (um) (um) (um) (VHN)

9.5 [mm 101.0 100.0 100.50 36.7

7.5 |mm 103.0 105.0 104.00 34.3

§ 55 |[mm 110.0 109.0 109.50 30.9

S| 35 [mm 120.0 118.0 119.00 26.2

1.5 |mm 111.0 111.0 111.00 30.1

0.5 |mm 113.0 110.0 111.50 29.8

3 2300 0.0 [mm 110.0 108.0 109.00 31.2
0.5 |mm 116.0 116.0 116.00 27.6

15 |mm 118.0 114.0 116.00 27.6

= | 35 [mm 114.0 116.0 115.00 28.0

< | 55 |mm 120.0 117.0 118.50 26 4

7.5 |mm 114.0 112.0 113.00 290

9.5 [mm 104.0 105.0 104.50 34.0

Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik

2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm
3. Pengujian dilakukan pada tanggal 08 Januari 2018

Pengujian & Analisa
‘ Material

ol

Yogyakarta, 08 Januari 2018

ratorium Bahan Teknik

Lab. Bahan Tekaj
Departemen Teknik/Mesin,
Sekolah Vokasi M/

Lilik Dwi e
NIP. 197 9§

yang, ST, M.T.
312002121002

Lembar 2 dan 2
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Lampiran 3 Hasil Uji Kekerasan Raw Material

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK
DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI

UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 021/ P.Kkr / BT.DTM /2018

Spesimen Aluminium (Base Metal /| Logam Induk / Raw Material)

No | Kode [Posisititkui| & % Gama | Kekerasan
(Hm) (um) (um) (VHN)
100.0 100.0 100.00 371
1 BM Acak 98.0 98.0 98.00 386
98.0 101.0 99.50 375
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm

3. Pengujian dilakukan pada tanggal 25 Januari 2018

£

E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id

Yogyakarta, 25 Januari 2018

- X
Pengujian & ANaniea Jooratorium Bahan Teknik
Material
Lab. Bshan Teknik

Departemen Teknik Mes)
A i Sekolah Vokasi UGM/ A

Lilik Dwj Sgtyaha, ST., M.T.
NIP. 197703312002121002

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0274) 546400
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Lampiran 4 Hasil pengujian tarik spesimen 1 kecepatan 950 rpm

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS

JI. Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT
TestNO.: 7] Test Description :
Speciment Area i Max e Mi‘éﬁéile Yield Yield Break Elong.
Force Strenght Load Strenght Force
mm2 N N/mm2 N N/mm2 N %

2571.64

2800 ;
2400
22004
21004

N
P

Q.C. Dept. : Tester :




Lampiran 5 Hasil pengujian tarik spesimen 2 kecepatan 950 rpm

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS

Test NO.: ).

J1. Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

WSpeciment

Area

Max
Force
mma2 N
1231.07

Tensiié ]
Strenght
N/mm2

Test Description :

Yield
Load

Yield
Strenght
N/mm2

| Elong.

%

sl

)

0.C. Dept. :

Tester :
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Lampiran 6 Hasil pengujian tarik spesimen 1 kecepatan 1500 rpm

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS

Test NO. : ;

JI. Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test Description :

Speciment

Area

mm2

Max
Force

1167.09

Tensile
Strenght
N/mm2

Yield
Load
N

Yield
Strenght
N/mm2

Break

Force

—

~ Elong.

%

—————————F

Q.C. Dept. :

Tester :
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Lampiran 7 Hasil pengujian tarik spesimen 2 kecepatan 1500 rpm

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS

Test NO. : 4

JL Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test Description :

Speciment

Area

mm2

Max
Force
N

-:I‘ensile
Strenght
N/mm2

Yield
Load
N

Yield
Strenght
N/mm2

1085.68

| Etong.

0.C. Dept. :

{mm}

Tester :
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Lampiran 8 Hasil pengujian tarik spesimen 1 kecepatan 2300 rpm

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS

TestNO.: §

WSpeciment ]

Area

mma2

JI. Ir. Sutami n0.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test Description :

Max
Force

Tensile
Strenght
N/mm2

Yield | Yield
Load I Strenght
N N/mm2

Break

1303.60

Elong. |
%

0.C. Dept. :

{mm;

Tester :
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Lampiran 9 Hasil pengujian tarik spesimen 2 kecepatan 2300 rpm

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS

Test NO.:

Speciment '

Area

mm2

JL Ir. Sutami n0.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test Description :

Max
Force

1816.22

Tensile
Strenght
N/mm2

Yield
Load
N

 Yield
Strenght
N/mm2

Break
Force
N

77Elong.

T e ot e o et i s e et et e b S o e e begs e o st v

s EEBBEEENBEEBAEEES

0.C. Dept. :

AAAAAAA

Tester :
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Lampiran 10 Hasil pengujian tarik spesimen 1 raw material

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS

Test NO. : b

JL. Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

Test Description :

7 hSpeciment

Area

mm2

3438.69

Tensile
Strenght
N/mm2

Yield
Load
N

" Yield
Strenght
N/mm2

Break
Force

7

“Elong. |

%

e

.sB8888888

0.C.

Dept. :

Tester :
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Lampiran 10 Hasil pengujian tarik spesimen 2 raw material

LABORATORIUM MATERIAL JURUSAN TEKNIK MESIN FT UNS
JL. Ir. Sutami no.36 A Surakarta, Jawa Tengah

TEST REPORT

“Test NO. : Test Description :

Speciment Area Max Tensile Yield Yield Break Elong.
?‘ Force Strenght Load Strenght Force

o mm2 N N/mm2 N N/mm2 N %
P\O\TC“\‘O-\

3272.68

3,3001< =
3‘200, i - .:,. R
€117 | SRS, S——
29001 4
2800
27004 -
2600 -
2300¢: 2 i 2 2 —t o
Doy 1 IECNSE CHPREEEEE, |, e | S
2100 ; ; L
20004:- ;
1,900 +
18007 ' ‘
Trirv: | NN . MRS !
1,&”]‘ v - T é ’
1,400 ‘ ; T £ -
o) | SRS, SNSRI A p— ' sy £ . 4 ‘ ;
1200 = ! ; i =
1400 = : = 1
10004 ; 1 "' == -
0 — = —L e
M. e At SO SR, IO A IS S Mo— N
6004+ T T i T
500 1 St =] 1 Feormm T
ol | ! | !
2w + -+
ot - ‘: I—
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0.C. Dept. : Tester :




